
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 23/04/2015 № 1161 

 

О проведении спортивно-массовых  мероприятий,  

посвященных 70-летию Победы  в Великой Отечественной войне 

1 мая 2015 года 

 

  
 

      В целях сохранения традиций проведения мероприятий, посвященных празднованию Дня 

Победы, администрация Сосновоборского городского округа п о с т а н о в л я е т: 

 

 1. Отделу по физической культуре, спорту и туризму администрации (Иванов В.В.) 

провести 1  мая 2015 года спортивно-массовые мероприятия, посвященные 70-летию Победы в 

Великой Отечественной войне. 

 

 2. Утвердить Программу спортивно-массовых мероприятий, посвященных 70-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 1 мая 2015 года (Приложение № 1). 

 

     3. Утвердить Положение о проведении городского спортивного фестиваля 

производственных коллективов, посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной 

войне 1 мая 2015 года (Приложение № 2). 

 

     4. Утвердить Положение о первомайской легкоатлетической эстафете, посвященной              

70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1 мая 2015 года (Приложение № 3). 

 

     5. Утвердить схему проведения легкоатлетической эстафеты, посвященной 70-летию 

Победы в Великой Отечественной войне (Приложение № 4). 

 

 6. В целях подготовки и проведения мероприятий: 

       6.1. СМУП «Автотранспортное» (Макаренков В.П.) внести изменения в движение 

городских автобусов на период проведения легкоатлетической эстафеты, согласно схеме 

проведения спортивно-массовых мероприятий, посвященных 70-летию Победы в Великой 

Отечественной войне. (Приложение № 4). 

     6.2. Предложить начальнику ОМВД РФ по г.Сосновый Бор Ленинградской области 

(Дмитриев Д.М.) обеспечить охрану общественного порядка и безопасность дорожного 

движения, согласно схеме проведения спортивно-массовых мероприятий посвященных 70-

летию Победы в Великой Отечественной войне. (Приложение № 4).  

           6.3. Предложить начальнику ФГБУЗ «ЦМСЧ-38 ФМБА России» (Клименко А.А.) 

обеспечить присутствие бригады скорой медицинской помощи во время проведения 

легкоатлетической эстафеты, согласно схемы проведения соревнований (Приложение № 4). 

       6.4. Начальнику отдела гражданской защиты администрации (Кудрявцев И.В.) 

организовать взаимодействие организаций и служб города по вопросам предупреждения 

чрезвычайных ситуаций при проведении мероприятий, готовности сил и средств к ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в случае их возникновения. 



 

 

 

 

 

       6.5. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) обеспечить музыкально-звуковое 

сопровождение мероприятия и рекламно-информационную поддержку при подготовке и 

проведении спортивно-массовых мероприятий.        

 

          7.    Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее 

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк».  

 

           8.    Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования. 

 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам Скавронскую Ю.Ю. 

 

 

 

Глава администрации 

Сосновоборского городского округа                                                             В.Б.Садовский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.Иванов В.В. 

 (813-69)  2-43-96 (о.физ.)                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 УТВЕРЖДЕНА 
                                                                                               постановлением администрации      

                                                                                             Сосновоборского городского округа 

                                                                                                от 23/04/2015 № 1161 

                                                                                                                              

                                                                                                          (Приложение № 1) 

 

 

ПРОГРАММА 

спортивно-массовых мероприятий, посвященных 70-летию Победы 

в Великой Отечественной войне   

1 мая 2015 г. 

 

 

 

11.00 – 13.00      Проведение традиционной легкоатлетической эстафеты 

 (площадь Победы – ул. Ленинградская): 

 

- среди воспитанников детских дошкольных учреждений; 

- среди учащихся общеобразовательных школ; 

- среди предприятий, организаций и учреждений. 

 

14.00 – 18.00      Фестиваль производственных коллективов города 

 (спортивное ядро МБОУ «СОШ № 7», ул. Молодежная д. 32): 

 

- соревнования по мини-футболу; 

- соревнования по волейболу среди смешанных команд; 

- соревнования по стритболу среди мужских команд; 

- соревнования по стритболу среди женских команд; 

- соревнования по настольному теннису; 

- соревнования по сдаче норм ГТО: 

 подтягивание на перекладине (мужчины) 

 отжимание от пола (женщины) 

 прыжки с места (мужчины и женщины) 

 стрельба из лазерного оружия (мужчины и женщины) 

 

 

 

 

 

                                                    
Исп.Иванов В.В. 

 (813-69)  2-43-96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                        

УТВЕРЖДЕНО 
                                                                                              постановлением администрации      

                                                                                           Сосновоборского городского округа 



 

 

                                                                                               от 23/04/2015 № 1161 

                                                                                                                              

                                                                                                            (Приложение № 2) 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении городского спортивного фестиваля производственных коллективов, 

посвященного 70-летию Победы. 

1 мая 2015 г. 

 

I .Цели и задачи:   
 

 продолжения лучших традиций городских спортивных праздников; 

 популяризации активного отдыха среди работников предприятий и членов их семей; 

 определения сильнейших команд по видам спорта для комплектования сборных города. 

 

II. Место и время проведения: 

 

   Фестиваль производственных коллективов проводится на площадках спортивного 

ядра МБОУ «СОШ № 7». Дата и время проведения мероприятия 1 мая 2015 г. с 14.00 до 18.00. 

 

III. Участники спортивного праздника: 

 

  В спортивном мероприятии участвуют сборные команды предприятий города: 

«ЛАЭС», «НИТИ», «ТИТАН-2» и «ЛАЭС-2».  Возраст участников команд - от 14 лет и 

старше. Принцип формирования составов команд – произвольный. 

  Полномочным представителем команды на спортивном празднике является 

руководитель спортивной делегации предприятия. 

 

IV. Организационные вопросы: 

 

1. Для участия в спортивных соревнованиях командам необходимо: 

оформить заявку и сдать в отдел по физической культуре, спорту и туризму до 27 апреля 

2015 года. При изменениях в составе команды капитан представляет дополнительную 

заявку, непосредственно 1 мая 2015 года до 14.00 часов в судейскую коллегию праздника.  

2. Участники принимают на себя ответственность перед организаторами и другими 

участниками соревнований за соблюдение условий Положения и общественного порядка.  

3. Каждый участник должен иметь справку о состоянии здоровья, которая является 

основанием для допуска к спортивным соревнованиям. 

 

V. Условия проведения соревнований. 

 

Волейбол.  

      Состав команды: 4 мужчины и 2 женщины. Встреча до 2-х побед, до 15 очков в каждой 

партии (третья партия в случае ничейного результата до 15 очков).  

       За победу начисляется 2 очка, за проигрыш 1 очко, неявка 0 очков. В случае равенства 

очков распределение мест распределяется в соответствии с всероссийским регламентом 

проведения соревнований по волейболу. 

 

 

Мини-футбол.   



 

 

      Состав команды: 5 человек. Встреча из 2-х таймов по 15 мин. При ничейном результате 

пробиваются пенальти. Правила упрощенные. В ходе игры допускается не более 2-х замен.  

        За победу начисляется 2 очка, за проигрыш 1 очко, неявка 0 очков. В случае равенства 

очков распределение мест распределяется в соответствии с всероссийским регламентом 

проведения соревнований по мини-футболу. 

Стритбол (отдельно  женщины и отдельно мужчины) 

 Состав команды: по 3 игрока (+ 1 запасной).  

        Игра заканчивается: 

-  по истечение 20 минут игрового времени; 

-  когда одна из команд набирает 16 очков; 

-  когда разница в счете составляет 8 очков. 

        В случае ничейного счета по истечении 20 минут игра продолжается до первого 

заброшенного мяча. 

        За победу начисляется 2 очка, за проигрыш 1 очко, неявка 0 очков. В случае равенства 

очков распределение мест распределяется в соответствии с всероссийским регламентом 

проведения соревнований по стритболу. 

Настольный теннис.  

        Состав команды 2 мужчины и 1 женщина. Соревнования проводятся из 5 партий до 3-х 

побед по международным правилам настольного тенниса, до 11 очков в каждой партии. 

Отдельно играют мужчины (перед началом игры производится «сеяние» на 1-2, первый 

играет с первым, второй со вторым), отдельно женщины.  

      По итогам сыгранных личных встреч определяется команда победитель (3:0 или 2:1).             

      За победу команде начисляется 2 очка, за проигрыш 1 очко, неявка 0 очков.  

      При равном количестве очков у двух команд,  высшее место присуждается команде, 

победившей во встрече между ними. 

      При равном количестве очков у трех и более команд более высокое место присуждается 

команде, имеющей лучшее соотношение выигранных и проигранных встреч, а в случае их 

равенства — очков в партиях. При подсчете учитываются только встречи между 

командами, имеющими равное количество очков. 

Выполнение нормативов комплекса ГТО  («Готов к труду и обороне»). 

 

     Состав команды – 10 человек (5 мужчин и 5 женщин). Все участвуют в трех видах 

комплекса. 

     Виды комплекса: 

- сгибание и разгибание рук в положении лежа (количество раз) для женщин и 

подтягивание на перекладине (количество раз)  для мужчин; 

- стрельба из лазерной винтовки (каждый участник делает по 5 выстрелов, количество 

попаданий суммируется); 

- прыжки с места (суммируется результат каждого из участников – мужчин и женщин) 

    Команда победитель определяется по сумме набранных очков в трех видах. 

    В случае одинакового количества очков у нескольких команд преимущество дается 

команде набравшей большее количество очков в стрельбе из лазерной винтовки.. 

 

   Соревнования по всем игровым видам спорта проводятся по круговой системе 

согласно схемы проведения соревнований: 1-я команда с 4-й,  2-я с 3-й, 4-я с 3-й, 1-я со 2-й, 

2-я с 4-й, 3-я с 1-й. 

 



 

 

     По каждому виду спорта жеребьевка команд будет проведена на совещании 

представителей команд 01 мая 2015 г. на спортивном ядре школы № 7. 

 

 VI.   Руководство организацией и проведением соревнований: 

 

         Общее руководство организацией и проведением соревнований осуществляется 

отделом по физической культуре, спорту и туризму  администрации Сосновоборского 

городского округа. Непосредственное руководство соревнований осуществляется 

судейской коллегией в составе: 

         Главный судья спортивного фестиваля – Иванов В.В. 

         Главный секретарь – Ступина Н.В. 

         Комендант фестиваля – Егорова Е.В. 

         Непосредственное проведение соревнований возлагается на судейскую коллегию в 

составе: 

        • мини-футбол – Шимарыгин Н.А. 

        • волейбол – Соловьев А.А. 

        • стритбол – Тельнов Ю.Н., Шведов А.В. 

        • настольный теннис – Романюта Н.А., Доронин Е.В. 

        • сдача норм ГТО – Дыхно А.М., Гаршина Л.А., Попов В.С. 

VII. Подведение итогов: 

 

Соревнования командные. 

Итоги подводятся в отдельных видах программы и в общекомандном зачете. При 

определении общекомандного первенства суммируются набранные командой очки за занятые 

места в отдельных видах соревнований: 

1 место – 4 очка 

2 место – 3 очка 

3 место – 2 очка 

4 место – 1 очко. 

В случае равенства набранных очков первенство между командами определяется по 

лучшему месту в стрельбе из лазерного оружия. 

 

VIII. Награждение: 

 

Команда–победительница в отдельных видах соревнований награждается кубком за 1 

место и дипломом. Команды-призеры награждаются дипломами. Все участники команд 

победителя и призеров  награждаются медалями и дипломами. 

Команды-победительницы в общекомандном зачете награждается Кубками и 

грамотами. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                               

УТВЕРЖДЕНО                                                



 

 

                                                                                          постановлением администрации      

                                                                                      Сосновоборского городского округа 

                                                                                               от 23/04/2015 № 1161 

 

                                                                                                 (Приложение № 3) 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении первомайской легкоатлетической эстафеты, посвященной  

70-летию Победы в Великой Отечественной войне 

1 мая 2015 г. 

 

     1.Цели и задачи:  

    Соревнования проводятся с целью популяризации легкой атлетики, привлечения населения 

города к бегу, как средству оздоровления, выявления сильнейших легкоатлетов и сильнейших 

команд среди детских садов, школ, ВУЗов, предприятий и организаций города. 

     2.Место и время проведения:  

    Соревнования проводятся 1 мая 2015 года на площади Победы. Старт и финиш у 

центрального входа здания Администрации. Схема трассы прилагается (приложение № 4). 

Регистрация и размещение участников у входа здания Администрации с 10-00 часов, старт 

эстафет: в 11.00 – детские сады - 1 группа (окончание - в 12:00);  старт остальных групп в  

12-00 часов.  

Совещание представителей состоится 21 апреля 2015 г. в отделе по физической культуре, 

спорту и туризму: детские сады в 14.00; школы и предприятия города в 15.00. 

Предварительные заявки принимаются до 27 апреля 2015 по телефонам 2-43-96 или по 

электронной почте: glavsport@sbor.net 

     3.Программа:    

     В программе соревнований – встречная эстафета детей детских садов, эстафета школьников 

и команд предприятий и организаций города.  

    Эстафета проводится в 4 группах: 

1 группа:  между командами детей детских садов. Возраст участников 5 – 7 лет. Состав 

команды 10 человек (5 девочек + 5 мальчиков). Эстафеты проводятся по программе встречных 

эстафет: Команда делится на две половины, одна половина команды (мальчики) остаѐтся на 

одной стороне площадки, вторая (девочки) становится в 30 м. лицом к первой. Капитаны 

команд, стоящие на одной стороне площадки получают эстафетную палочку. По сигналу 

участники с эстафетной палочкой бегут к игрокам своей команды, стоящим на 

противоположной стороне, передают эстафетную палочку  и становятся в конец колонны. 

Игроки, получившие эстафетные палочки, бегут к игрокам своей команды, стоящим напротив, 

и так же передают эстафетную палочку и т.д. Эстафета заканчивается, когда  все участники 

поменяются местами, а участник, начинавший эстафету, получит эстафетную палочку. Таким 

образом, каждый участник должен пробежать 1 раз. Выигрывает команда закончившая 

эстафету раньше всех. 

Соревнования проводятся между зданием администрации и СКК «Энергетик» по 

автомобильной дороге (см. Приложение №2) в несколько забегов, в зависимости от количества 

участвующих команд. В  каждом забеге участвуют 3-4 команды. Длина этапов – 30 м. 

 
 

2 группа: между командами девушек общеобразовательных школ, состав команды 8 человек (8 

этапов). 

3 группа: между командами юношей общеобразовательных школ, состав команды 8 человек (8 

этапов). 

mailto:glavsport@sbor.net


 

 

4 группа: между командами политехнического колледжа, ВУЗов, воинских частей, 

предприятий и организаций  города. Состав команды 8 человек (8 этапов). Предприятия и 

организации участвуют мужскими командами (допускается участие женщин).  

     Дистанция проходит по Ленинградской улице по автомобильной дороге. Длина 1-2, 5-6-го 

этапов 300 м, 3-4, 7-8 этапов 500 м. 

    Места передачи эстафеты, старта и финиша указаны на схеме (Приложение № 4).  

     4.Условия проведения:  

            Для участия в эстафете каждая команда должна иметь: 

- единую спортивную форму по цвету футболок (желательно) 

- поэтапную заявку с визой врача и печатью организации 

- каждый участник должен иметь справку о состоянии здоровья, которая является 

основанием для допуска к спортивным соревнованиям 

   5.Определение победителей:  

           Команды, занявшие призовые места во всех 4-х группах награждаются кубками, а 

участники команд дипломами и медалями. 

     Все участники команд детских садов дополнительно награждаются сладкими призами. 

    6. Организация:  

          Организация соревнований возлагается на ОФКСиТ (В.В.Иванов) и МБОУДОД 

ДДЮТиЭ «Ювента» (А.П.Маханьков)  

 

 

 

 

ДЕВИЗ СОРЕВНОВАНИЙ –  «БЕГУ ВСЕ ВОЗРАСТЫ ПОКОРНЫ!»  

                                                                                                 

                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                         УТВЕРЖДЕНА 
                                                                                                                                                                                                                                 к постановлению администрации 

                                                                                           Сосновоборского городского округа 

                                                                                                                                            от 23/04/2015 № 1161 

                                                                                                                                                                                                                                                (Приложение № 4) 

 

Схема проведения легкоатлетической эстафеты, 

посвященной 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 
 

                                                            

 
 

 
                                ул.Ленинградская 

 

                               
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                        

  

                                                                                                        зона передачи эстафеты: 

                                                      старт 

                                                                                                     2, 6 этапы     

 

 

  3, 7 этапы                             направление движения спортсменов 

 

                                                                                                     4. 8 этапы                                                       блокпост ГИБДД 

у
л
. А

ф
ан

ась
ев

а
 

   А
л
л
ея

 В
етер

ан
о

в
     

СКК 

Здание 

администрации 


